ne déderis in illis cor tuum :
⁷ multos enim erráre fecérunt sómnia,
et excidérunt sperántes in illis.

⁸ Sine mendáció consummábitur verbum
[legis,
et sapiéntia in ore fidélis complanábi-
[tur.

⁹ Qui non est tentátus, quid scit ?
Vir in multis expértus, cogitábit
[multa :
et qui multa didicit, enarrábit intelléc-
[tum.

¹⁰ Qui non est expértus, pauca recognós-
[cit :
qui autem in multis factus est, multi-
[plicat malítiam.

s'agitici d'un esclave qu'un vainqueur a pris à la guerre au péril de sa vie (Glaire).
33. Si se déroband il s'en va. La loi défendait de rendre à son maître l'esclave fugitif, pour le garantir contre sa vengeance.

XXXIV. 1-8. De la vanité des songes.
1. Elèvent les imprudents en l'air, les font voler, comme porte le grec c'est-à-dire qu'ils les séduisent en leur donnant de vaines espérances.
3. Ceci d'après ceci, qu'on lit également dans le grec, est l'expression la plus juste et la plus exacte pour dire que les objets vus en songe ne sont que la simple image, l'ombre pure de la chose qu'ils représentent, et que, par conséquent, ils n'ont pas plus de réalité en soi, et ne constituent pas plus un objet

traite-le comme un frère,
parce que c'est avec le sang de ton âme
[que tu l'as acquis.

³² Si tu le blesses injustement,
il prendra la fuite.

³³ Et si se déroband il s'en va,
tu ne sauras à qui tu dois le demander, ni
[sur quelle voie tu dois le chercher.

XXXIV. 1 La vaine espérance et le men-
[songe à l'homme insensé ;
et les songes élèvent les imprudents.

² Comme celui qui saisit l'ombre et poursuit
[le vent ;
ainsi est celui qui s'attache à des visions
[mensongères.

³ Ceci d'après ceci, telle est la vision des
[songes :
devant la face d'un homme est la ressem-
[blance d'un homme.

⁴ Par ce qui est impur qu'est-ce qui sera
[purifié ?
et par un menteur qu'est-ce qui sera dit de
[vrai ?

⁵ Les divinations de l'erreur, et les augures
[mensongers,
et les songes de ceux qui font le mal, c'est
[vanité.

⁶ Comme le cœur des femmes qui sont en
[mal d'enfant, ton cœur est en proie à des
[visions imaginaires ;
à moins que par le Très-Haut ne te soit
[envoyée une vision,

n'y applique pas ton cœur ;
⁷ car les songes ont fait errer beaucoup de
[gens,
et ils sont tombés, parce qu'ils y avaient
[mis leur espérance.

⁸ Sincèrement sera accomplie la parole de
[la loi,
et la sagesse dans la bouche d'un fidèle de-
[viendra claire.

⁹ Celui qui n'a point été tenté, que sait-il ?
Un homme expérimenté en beaucoup de
[choses en pensera beaucoup,
et celui qui a beaucoup appris parlera
[avec intelligence.